РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ШАРАЛДАЙ»

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.10.2012г. № 69                                                                                                           с. Дундай

Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги

«Предоставление объектов муниципальной

собственности МО «Шаралдай» в хозяйственное

ведение, оперативное управление»

В целях реализации ФЗ № 131 от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» и Устава муниципального образования «Шаралдай», в соответствии с постановлением администрации муниципального образования «Шаралдай» от 26.04.2011 г. № 30 «Об утверждении реестра муниципальных услуг, исполняемых администрацией муниципального образования «Шаралдай» и повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление объектов муниципальной собственности МО «Шаралдай» в хозяйственное ведение, оперативное управление».

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник» МО «Шаралдай».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Л.М. Мантыкова

Приложение

к постановлению главы от 16.10.2012г. №69

Административный регламент

предоставления муниципальной услуги «Предоставление объектов
муниципальной собственности МО «Шаралдай» в
хозяйственное ведение, оперативное управление»
1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление объектов муниципальной собственности МО «Шаралдай» в хозяйственное ведение, оперативное управление» (далее - муниципальная услуга) разработан в целях повышения уровня доступности муниципальной услуги, устранения избыточных административных процедур, определяет сроки и последовательность действий при предоставлении муниципальной услуги.

1.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется и в соответствии с:

1) Конституцией Российской Федерации;
2) Гражданским кодексом Российской Федерации;

3) Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4) Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях»;

5) Уставом МО «Шаралдай».
1.3. Муниципальная услуга предоставляется  администрацией МО «Шаралдай», далее Администрация.

При оказании муниципальной услуги Администрация непосредственно взаимодействует с:

- Муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями;

- Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области;

- ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ».

1.4. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.
1.5. В состав имущества, предоставляемого на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, могут входить здания, сооружения, нежилые помещения, а также оборудование, транспортные средства, инвентарь и другие материальные ценности.
1.6. Право хозяйственного ведения и оперативного управления на недвижимое имущество подлежит государственной регистрации.
1.7. Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:

- заключение с заявителем договора хозяйственного ведения или оперативного управления (для вновь созданных предприятий и учреждений);

- подготовка Администрацией МО «Шаралдай» распоряжения о передаче заявителю муниципального имущества на праве хозяйственного ведения (оперативного управления);

- мотивированный отказ, в случае невозможности предоставления муниципального имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление.

1.8. Получателями муниципальной услуги являются юридические лица (муниципальные унитарные предприятия, учреждения, организации, органы местного самоуправления) или их законные представители.

2. Требования к порядку предоставления муниципальной услуги
2.1. Порядок информирования о муниципальной услуге.
 2.1.1. Информация, предоставляемая заинтересованным лицам о муниципальной услуге, является открытой и общедоступной.

2.1.2. Место нахождения Администрации: 669317, Российская Федерация, Иркутская область, Боханский район, с. Дундай, ул. Центральная, д. 32.
2.1.3. Режим работы Администрации:
понедельник - пятница - с 9.00 до 17.00 (перерыв с 13.00 до 14.00), выходной – суббота, воскресенье.
2.1.4. Адрес официального сайта Администрации МО «Шаралдай»: www.bohan.irkobl.ru, адрес электронной почты sharalday@mail.ru.

2.1.5. Консультации по вопросам предоставления муниципальной услуги проводятся при личном контакте.
2.1.6. Информирование получателей муниципальной услуги осуществляется путем консультирования заявителей специалистами Администрации.

2.1.7. Консультации предоставляются по следующим вопросам:

- о порядке и сроках предоставления муниципальной услуги;

- о документах, необходимых для предоставления заявителем;

- о порядке и сроках заключения договоров хозяйственного ведения (оперативного управления), издания Администрацией распоряжения о закреплении имущества на праве хозяйственного ведения (оперативного управления).
2.1.8. Отвечая на телефонные звонки и обращения граждан по вопросу получения муниципальной услуги, специалисты Администрации обязаны:
- подробно в корректной форме информировать о порядке получения муниципальной услуги;
- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в объективном исполнении муниципальными служащими должностных (служебных) обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб их репутации или авторитету муниципального органа;
- соблюдать права и законные интересы заявителей.

2.2. Сроки предоставления муниципальной услуги.

2.2.1. Продолжительность приема на консультации в среднем составляет 20 минут (время зависит от наличия у заявителя документов, требуемых для получения муниципальной услуги), продолжительность ответа на телефонный звонок – не более 20 минут.

2.2.2. Время работы специалиста с заявителем составляет в среднем 20 минут, в зависимости от сложности предоставляемых документов.

2.2.3. При подаче документов в полном объеме и оформленных надлежащим образом, время от даты принятия заявления до заключения договора (издания Администрацией распоряжения) составляет не более 30 дней.

2.3. Перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги, либо отказа в предоставлении муниципальной услуги.
2.3.1. Основанием для отказа в предоставлении муниципальной услуги является:

- в собственности муниципального образования отсутствуют объекты имущества, которые могут быть предоставлены в хозяйственное ведение или оперативное управление;

- с заявлением обратилось лицо, не подтверждающее свои полномочия;

- к заявлению приложены документы, состав, форма или содержание которых не соответствует требованиям действующего законодательства.

2.3.2. Основанием для приостановления предоставления муниципальной услуги является:

- решение суда;

- просьба заявителя, выраженная в письменном виде.

2.4. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
2.4.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги составляется в произвольной форме (для организаций, впервые заключающих договор – заявление необязательно).
2.4.2. Заявитель (организация, впервые заключающая договор) предоставляет копии следующих документов:

- свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юридических лиц;

- свидетельство о постановке организации на учет в налоговом органе;

- копии учредительных документов со всеми изменениями и дополнениями;

- документы, подтверждающие полномочия руководителя организации (приказ о назначении).

Документы представляются 1 раз, далее по мере внесения изменений.

3. Административные процедуры
3.1. Описание последовательности предоставления муниципальной услуги «Предоставление объектов муниципальной собственности в оперативное управление, хозяйственное ведение» (далее – административный регламент).
3.1.1. Прием заявлений и документов от заявителей.

Для получения муниципальной услуги заявители представляют документы, указанные в пункте 2.4. настоящего административного  регламента.

При приеме документов специалист Администрации проверяет комплектность документов, правильность заполнения заявления (для заявителей, ходатайствующих о передаче имущества от других организаций, заявление должно быть согласовано с руководителем передающей имущество организации и Главой Администрации МО «Шаралдай»). Если документы не прошли контроль, специалист может в устной форме предложить представить недостающие документы и (или) внести необходимые исправления.

Если при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, заявитель настаивает на приеме документов, специалист осуществляет прием, а в дальнейшем оформляет отказ в предоставлении муниципальной услуги.

3.1.2. После прохождения контроля документов заявление регистрируется в в Администрации МО «Шаралдай» путем присвоения входящего номера и даты поступления документа. Срок выполнения административной процедуры 5 дней.

3.1.3. После рассмотрения документов Главой МО «Шаралдай» заявление с документами и передается специалисту Администрации на исполнение (для рассмотрения, подготовки договора, распоряжения Главы МО «Шаралдай»-заявителю или уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги). Срок выполнения административной процедуры 2 дня.

3.1.4. Специалист Администрации:

- проверяет полноту и достоверность предоставленных заявителем документов;

- по результатам проверки документов, готовит:

а) для заявителей, впервые заключающих договор хозяйственного ведения или оперативного управления  основанием для заключения которого является распоряжение Главы МО «Шаралдай», предписывающее Администрации передать заявителю имущество на праве хозяйственного ведения (оперативного управления);

б) для заявителей, ходатайствующих о передаче имущества от других организаций - проект распоряжения Главы МО «Шаралдай» о передаче имущества организации-заявителю;

- передает проект распоряжения или проект договора с актом приема-передачи для подписания Главе МО «Шаралдай».

Срок выполнения административной процедуры не более 25 дней.

3.1.5. Результатом исполнения административной процедуры является издание распоряжения Главы МО «Шаралдай» или заключение договора хозяйственного ведения (оперативного управления) с заявителем.

3.2. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

3.2.1.Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по исполнению муниципальной услуги, осуществляется Главой Администрации.

3.2.2. Должностные лица, ответственные за предоставление муниципальной услуги, несут персональную ответственность за соблюдение сроков и порядка предоставления муниципальной услуги.

Специалисты Администрации, в должностные обязанности которых входит предоставление муниципальной услуги, несут персональную ответственность за полноту, качество и сроки выполнения административных процедур, предусмотренных настоящим административным регламентом.

Персональная ответственность должностных лиц, ответственных за организацию работы по исполнению муниципальной услуги, и специалистов Администрации, в должностные обязанности которых входит предоставление муниципальной услуги, закрепляется в их должностных инструкциях в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

3.3. Порядок обжалования действия (бездействия) и решений, осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги

3.3.1. Действия (бездействие) и решения должностных лиц Администрации, соответственно осуществляемые и принимаемые в ходе предоставления муниципальной услуги, могут быть обжалованы заявителем во внесудебном порядке и (или) через суд.
3.3.2. Внесудебный порядок подачи, рассмотрения и разрешения жалоб на действия (бездействие) и решения должностных лиц Администрации определяется федеральным и областным законодательством.
3.3.3. Порядок судебного обжалования действий (бездействия) и решений должностных лиц Администрации, соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги, определяется законодательством Российской Федерации о гражданском судопроизводстве и судопроизводстве в арбитражных судах.